

# Maryia Kalesnikava, Belarus

Die politische Aktivistin Maryia Kalesnikava wurde von den Behörden in Belarus entführt und sollte abgeschoben werden. Sie widersetzte sich und wurde zu elf Jahren Haft verurteilt. Fordere mit uns ihre Freilassung!

Maryia Kalesnikava ist Berufsmusikerin. Sie träumte von einem Belarus, in dem alle Menschen respektiert werden und frei ihre Meinung äußern dürfen. Deshalb schloss sie sich 2020 bei den Präsidentschaftswahlen zusammen mit Veronika Tsepkalo dem Wahlkampf der unabhängigen Kandidatin Swetlana Tichanowskaja an. Die drei Frauen verbündeten sich, nachdem die unabhängigen männlichen Kandidaten inhaftiert worden oder geflohen waren. In einem Land, in dem das Recht auf freie Meinungsäußerung stark eingeschränkt ist, rief das beeindruckende Frauen-Trio zu Veränderungen auf und gab vielen Menschen Hoffnung.

Auf die mutmaßlich gefälschten Wahlen, aus denen Alexander Lukaschenko als Sieger hervorging, folgten landesweite Proteste. Das Frauentrio um Maryia stand an der Spitze der Proteste, bis die belarussischen Behörden ihre Mitstreiterinnen ins Exil zwangen.

Der Versuch der Behörden in Belarus, auch Maryia ins Exil zu zwingen, scheiterte. Daraufhin wurde sie im September 2021 unter anderem wegen "Aufrufens zu staatsgefährdenden Handlungen" und "Extremismus" zu elf Jahren Gefängnis verurteilt.

Maryia sitzt unter unmenschlichen Bedingungen in Isolationshaft. Sie hat nur begrenzten Zugang zu dringend benötigter medizinischer Versorgung. Ihr wird jeglicher Kontakt zu ihrer Familie verwehrt. Ihre Familie hat seit mehr als einem Jahr nichts mehr von ihr gehört. Amnesty International betrachtet Maryia Kalesnikava als gewaltlose politische Gefangene.



## SCHREIBE AN DEN AUSSENMINISTER VON BELARUS

Fordere ihn auf, dringend zu veranlassen, dass der Aufenthaltsort von Maryia Kalesnikava bekannt gegeben wird. Sie muss unverzüglich aus dem Gefängnis entlassen und ihre Verurteilung aufgehoben werden.

#### ADRESSE:

Minister of Foreign Affairs
Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Belarus
vul. Lenina 19
220030, Minsk
Republik Belarus
ANREDE: Sehr geehrter Herr Minister
E-MAIL: mail@mfa.gov.by
x: @BelarusMFA
INSTAGRAM: @belarusmfa

HASHTAGS: #FreeKalesnikava, #W4R24

### ZEIGE MARYIA, DASS SIE NICHT ALLEIN IST

Sende ihr Nachrichten der Hoffnung und Solidarität, um sie in ihrem Kampf für die Menschenrechte in Belarus zu unterstützen. Füge gern rote Herzen und Musiknoten in deine Botschaften ein.

#### ADRESSE:

Maryia Kalesnikava Penal colony No. 4 vul. Antoshkina 3 246035, Homel Republik Belarus INSTAGRAM: @kalesnikava x: @by\_kalesnikava

FACEBOOK: www.facebook.com/maria.kalesnikava

HASHTAGS: #FreeKalesnikava, #W4R24